Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

г. Сызрань 24 сентября 2020 года 

Сызранский городской суд Самарской области в составе: 

председательствующего судьи Лёшиной Т.Е.

при секретаре ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № *** по иску ФИО1 к Администрации г.о. Сызрань о признании права собственности на земельный участок,

у с т а н о в и л:

Истец ФИО2 обратилась в суд с требованиями о признании за ней права собственности на земельный участок по адресу: Самарская область, г.о.Сызрань, г.Сызрань, территория СНТСН«СОСЕНКИ» 

<

адрес>, участок № ***, с уточненной площадью 736 кв.м., вид разрешенного использования: «для садоводства» категория земель: «земли населенных пунктов», территориальная зона: «СХ-1 - Зона дачных, садово-огороднических участков», в границах поворотных точек согласно проекта межевого плана:

точка н 1 Х 383 859,51 Y 1 259 134,98

точка н 2 Х 382 842,97 Y 1 259 142,35

точка н 3 Х 382 819,41 Y 1 259 108,58

точка н 4 Х 382 832,52 Y 1 259 098,57

точка н 5 Х 382 851,59 Y 1 259 124,61

точка н 1 Х 382 859,51 Y 1 259 134,98

Ссылается на то, что она является членом садоводческого некоммерческого товарищества собственников недвижимости «СОСЕНКИ» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) и землепользователем садового участка, расположенном по адресу: Российская Федерация, Самарская область, городской округ Сызрань, г.Сызрань, территория Садоводческого некоммерческого товарищества собственников недвижимости «СОСЕНКИ» 

<

адрес>, участок № ***, общей площадью 736 кв.м, с момента создания дачного некоммерческого товарищества «СОСЕНКИ» при войсковой части 62059.

СТ «СОСЕНКИ» первоначально было образовано по ходатайству руководства войсковой части 62059 на землях выделенных Решением Исполкома Сызранского городского Совета народных депутатов от 10.06.1986г. № *** в размере 5га на 50 садовых участков.

Руководствуясь Директивой первого заместителя Министра обороны СССР 1991г. N Д-1, в период с 14.05.1991г. по 20.05.1991г., в целях обеспечения военнослужащих и гражданского персонала земельными участками из земель МО, командиром войсковой части 62059 было согласовано с Председателем Сызранского горисполкома, начальником Сызранского гарнизона, начальником КЭЧ 

<

адрес> «Схему отвода земельного участка войсковой части 62059 для садоводческого товарищества «Сосенки» на общую площадь 54,5га. (в том числе: 30 га на образование СТ «Приозерное», дополнительно садовому товариществу «СОСЕНКИ» -22,5га.). 

<

дата> схема СТ «Сосенки» расположения была согласована.

Утвержденный земельный участок в размере 54,5га под садоводство, входит в состав земель МО РФ, принадлежащей войсковой части 62059 на основании Государственного акта на право бессрочного и бесплатного пользования землей, выданный Исполкомом Сызранского городского Совета народных депутатов в 1976 году, на основании решения Президиума горсовета г.Сызрани от 21.10.1937г. и решения исполкома Сызранского горсовета № *** от 09.03.1967г.

30.04.1992г. войсковая часть 62059 получено свидетельство о праве собственности на землю № *** общей площадью 2710 га в Комитете по земельной реформе Администрации г. Сызрани в бессрочное пользование, 

<

дата>, зарегистрировано СТ как юридическое лицо за ОГРН 

<

***>.

Руководствуясь Директивой Минобороны РФ от 17.02.1994г. №Д-13 «О мерах по улучшению обеспечения военнослужащих земельными участками», профком войсковой части 62059 продолжает формирование территории Садоводческого общества «СОСЕНКИ». Создаются списки членов товарищества, нарезаются участки, формируются улицы, которым присваиваются названия, вносятся на Генеральный план города. Названия улиц с привязкой к территории ДНТ «Сосенки», включены в сведения КЛАДР, в последующем перенесены в ФИАС.

В декабре 1998 года, Схема и Списки членов товарищества в территории садоводческого общества «СОСЕНКИ» с разбивкой по названиям улиц, утверждены командиром войсковой части 62059. В журнале регистрации предприятий г.Сызрани, имеется запись за № *** от 22.11.1999г. о регистрации дачного товарищества «СОСЕНКИ» за № ГС0219 от 22.11.1999г.

Дачное некоммерческое товарищество «Сосенки» образовано решением общего организационного собрания членов товарищества от 

<

дата>. Государственная регистрация произведена 

<

дата> МИ ФНС № *** за ОГРН 

<

***>.

Согласно требований Федерального закона 217-ФЗ, 

<

дата>, решением внеочередного общего собрания членов ДНТ «Сосенки» преобразовано в СНТСН «Сосенки».

ФИО1, в 2005 году решением Правления от 01.03.2005г. получен земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок № ***, общей площадью 736 кв.м., что подтверждается внесением ее в списки членов Дачного некоммерческого товарищества «Сосенки» при государственной регистрации по состоянию на 06.05.2008г.

Она является членом СНТСН «СОСЕНКИ» с момента образования и не имеет задолженностей по оплате членских взносов, получила членскую книжку Садовода с отметкой оплаты членских взносов с 2005 года. 

В соответствии с Решением Общего собрания членов Дачного некоммерческого товарищества Собственников недвижимости «СОСЕНКИ» (протокол № *** от 06.05.2017г.) за истцом закреплен ранее выделенный земельный участок по адресу: 

<

адрес>, участок № ***, общей площадью 736 кв.м., вид разрешенного использования: для садоводства, категория земель: земли населенных пунктов. (Реестр членов СНТСН «СОСЕНКИ», садоводов ведущих садоводство без участия в товариществе и земельных участков закрепленных за садоводами на территории товарищества).

Постановлением Администрации городского округа Сызрань от 

<

дата> № ***, территория ДНТСН «СОСЕНКИ» признана планировочной структурой г.о.Сызрань общей площадью 326358 кв.м. (32,6 га) с присвоением адреса: «Российская Федерация Самарская область, городской округ Сызрань, 

<

адрес> территория ДНТСТ «СОСЕНКИ».

В связи с расположением садового участка в запретном районе войсковой части 62059, установленного решением суженного заседания Администрации г. Сызрани от 

<

дата> № ***С, истец не мог своевременно оформить право собственности на ранее выделенный участок.

В настоящее время, вся территория войсковой части 62059 передана из собственности МО РФ со всеми объектами, включая территорию СНТСН «СОСЕНКИ» в г.о. Сызрань и с 22.11.2016г. находится в собственности Муниципального образования г.о. Сызрань.

Она подготовила в целях оформления земельного участка, Схему расположения земельного участка на кадастровом плане территории. Согласно установленного порядка; предоставило ее в Комитет по строительству и архитектуре г.о. Сызрань для согласования. Постановлением Администрации г.о. Сызрань от 13.03.2020г № *** ей было отказано в оформлении права собственности на земельный участок.

В настоящее время у нее отсутствует возможность оформить земельный участок во внесудебном порядке в собственность бесплатно. 

Истец ФИО2 в судебном заседании исковые требования поддержала, сославшись на доводы, изложенные в исковом заявлении. 

Представитель ответчика Администрации г.о. Сызрань в судебное заседание не явилась, согласно представленного заявления просит рассмотреть дело без ее участия, представили возражения на исковое заявление. 

Представитель третьего лица СНТСН «Березка» по доверенности ФИО7 в судебном заседании исковые требования поддержал по доводам, изложенным в исковом заявлении. 

Кадастровый инженер ФИО7 в судебном заседании исковые требования поддержал по доводам, изложенным в исковом заявлении, пояснил, что земельный участок, используемый истцом, находится в границах садоводческого товарищества «Сосенки». 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО5 пояснила, что ее покойный супруг ФИО6 был членом ДТ «Сосенки», они пользовались данным земельным участком 15 лет, потом он заболел и им стало тяжело ухаживать и они продали данный земельный участок по расписке истцу. 

Заслушав лиц, исследовав письменные материалы, суд полагает исковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В силу ст. 18 Конституции РФ права и свободы человека и гражданина являются непосредственно действующими. Они определяют смысл, содержание и применение законов, деятельность законодательной и исполнительной власти, местного самоуправления и обеспечиваются правосудием.

В соответствии со ст. 46 Конституции РФ каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод.

Согласно ст. 36 Конституции РФ граждане и их объединения вправе иметь в частной собственности землю.

Из ст. 8 ГК РФ следует, что гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. В частности, гражданские права и обязанности возникают из судебного решения, установившего гражданские права и обязанности.

В соответствии со ст. 59 Земельного кодекса РФ признание права собственности осуществляется в судебном порядке.

Судебное решение, установившее право на землю, является юридическим основанием, при наличии которого органы государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним обязаны осуществить государственную регистрацию права на землю в порядке, установленном Федеральным законом от 

<

дата> N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости".

В п. 2 ст. 15 Земельного кодекса РФ указано, что граждане и юридические лица имеют право на равный доступ к приобретению земельных участков в собственность. Земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, могут быть предоставлены в собственность граждан и юридических лиц, за исключением земельных участков, которые в соответствии с данным Кодексом, федеральными законами не могут находиться в частной собственности.

Согласно абзацу второму п. 9.1 ст. 3 ФЗ от 

<

дата> N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" в случае, если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на земельный участок, предоставленный ему до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства, не указано право, на котором предоставлен такой земельный участок, или невозможно определить вид этого права, такой земельный участок считается предоставленным указанному гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Пунктом 4 ст. 28 ФЗ от 

<

дата> N 66-ФЗ "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан" предусмотрено, что в случае, если земельный участок, составляющий территорию садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения, предоставлен данному некоммерческому объединению либо иной организации, при которой до вступления в силу названного Федерального закона было создано (организовано) данное некоммерческое объединение, гражданин, являющийся членом данного некоммерческого объединения, имеет право бесплатно приобрести в собственность земельный участок, предоставленный ему в соответствии с проектом организации и застройки территории данного некоммерческого объединения либо другим устанавливающим распределение земельных участков в данном некоммерческом объединении документом.

В соответствии со ст. 40 ФЗ "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан" при ликвидации садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения как юридического лица сохраняются права его бывших членов на земельные участки и другое недвижимое имущество.

Судом установлено, что на основании решения Сызранского городского Совета депутатов от 

<

дата>г. в/ч 62059 в бессрочное пользование предоставлен земельный участок площадью 2710,4 Га для жилого и казарменного городка, складских целей, выдано свидетельство о праве собственности на землю.

Решением Сызранского городского Совета народных депутатов от 10.06.1986г. № *** в/ч 62059 в постоянное пользование выделен земельный участок площадью 5 Га для ведения военнослужащими подсобного хозяйства (50 000 кв.м.). 

Протоколом № *** общего собрания от 

<

дата> было решено создать садоводческое товарищество в районе плотины ГЭС и реки Сызранки. 

Приказом командира войсковой части 62059 от 

<

дата> № *** при в/ч 62059 было организовано садоводческое товарищество «Сосенки».

Решением горисполкома городского Совета народных депутатов от 

<

дата> № *** в/ч 62059 в постоянное пользование был отведен земельный участок площадью 5 га на левобережье 

<

адрес> в охранно й зоне войсковой части, утверждены списки членов садоводческого товарищества. 

Решением горисполкома городского Совета народных депутатов от 

<

дата> № *** был зарегистрирован Устав садоводческого товарищества в/ч 62059.

29.08.1991г. схема отвода земельного участка в/ч 62059 для садоводческого товарищества «СОСЕНКИ» утверждена, вх. № *** от 03.09.1991г.

<

дата> Администрацией г. Сызрани был зарегистрирован Устав дачного некоммерческого товарищества «Сосенки», в соответствии с которым местонахождение и границы ДНТ «Сосенки» полностью соответствуют местонахождению реорганизуемого садоводческого товарищества «Сосенки» 6 (шесть) гектар левобережья реки Сызранки, 400 метров ниже по течению реки от плотины до дач «Гипростанка» и до поселка «Сердовинский», утверждены схема зонирования и списки членов товарищества (п. 2 Устава). 

Дачное некоммерческое товарищество «Сосенки» образовано решением общего организационного собрания членов товарищества от 

<

дата>. Государственная регистрация произведена 

<

дата> МИ ФНС № *** за ОГРН 

<

***>.

Администрацией г.о. Сызрань 

<

дата> согласована и утверждена схема ДНТСН «Сосенки».

Постановлением Администрации г.о. Сызрань от 

<

дата> № *** ДНТСН «Сосенки», расположенному на земельном участке площадью 326358 кв.м., присвоен адрес: РФ, Самарская область, г.о. Сызрань, г. Сызрань, территория дачного некоммерческого товарищества собственников недвижимости «Сосенки» 

На основании решения внеочередного общего собрания членов ДНТСН «Сосенки» переименовано в СНТСН «Сосенки», место нахождения СНТСН: РФ, 

<

адрес>, г.о. Сызрань, 

<

адрес>, Сезонная, Садовая, Горная, Цветочная, Ключевая, Водная, Дачная, Пляжная, Береговая, Вишневая, Виноградная, Сиреневая, Хвойная, Березовая. Сосновая, переулки Малиновый, Виктория, Зеленый (кадастровый квартал 63:08:0111098) (п.1.1.,1.3,1.6 Устава). Государственная регистрация произведена 

<

дата>, что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ. 

Истец обратился с заявлением в Администрацию г.о. Сызрань о предоставлении в собственность земельного участка.

Однако истцу в бесплатном предоставлении данного участка в собственность было отказано Постановлением Администрации г.о. Сызрань от 

<

дата> № *** «Об отказе в предварительном согласовании представления земельного участка, государственная собственность на который не разграничена».

С 

<

дата> особенности ведения гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд урегулированы Федеральным законом от 

<

дата> N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".

До 

<

дата> особенности предоставления в собственность земельных участков садоводам, огородникам, дачникам и их садоводческим, огородническим и дачным некоммерческим объединениям были урегулированы в статье 28 Федерального закона N 66-ФЗ от 

<

дата> "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан".

Пунктом 4 статьи 28 названного Федерального закона (в редакции, действовавшей до 

<

дата>) устанавливалось, что в случае, если земельный участок, составляющий территорию садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения, предоставлен данному некоммерческому объединению либо иной организации, при которой до вступления в силу этого Федерального закона было создано (организовано) данное некоммерческое объединение, гражданин, являющийся членом данного некоммерческого объединения, имеет право бесплатно приобрести в собственность земельный участок, предоставленный ему в соответствии с проектом организации и застройки территории данного некоммерческого объединения либо другим устанавливающим распределение земельных участков в данном некоммерческом объединении документом. 

Согласно ч. 3 ст. 22 Федеральный закон от 

<

дата> N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", садовые земельные участки и огородные земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, предоставляются гражданам в собственность бесплатно в случаях, установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации.

В соответствии с п. 2.7 ст. 3 Федерального закона от 

<

дата> N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", до 

<

дата> члены некоммерческих организаций, созданных до 

<

дата> для ведения садоводства, огородничества или дачного хозяйства, и члены садоводческих или огороднических некоммерческих товариществ, созданных путем реорганизации таких некоммерческих организаций, имеют право независимо от даты вступления в члены указанных некоммерческих организаций приобрести земельный участок, предназначенный для ведения садоводства, огородничества или дачного хозяйства, без проведения торгов в собственность бесплатно, если такой земельный участок соответствует в совокупности следующим условиям: земельный участок образован из земельного участка, предоставленного до дня вступления в силу настоящего Федерального закона для ведения садоводства, огородничества или дачного хозяйства некоммерческой организации, указанной в абзаце первом настоящего пункта, либо иной организации, при которой была создана или организована такая некоммерческая организация; по решению общего собрания членов указанной некоммерческой организации о распределении земельных участков между членами указанной некоммерческой организации либо на основании другого документа, устанавливающего распределение земельных участков в указанной некоммерческой организации, земельный участок распределен данному члену указанной некоммерческой организации; земельный участок не является изъятым из оборота, ограниченным в обороте и в отношении земельного участка не принято решение о резервировании для государственных или муниципальных нужд.

В силу п. 2.8 ст. 3 вышеуказанного Закона, в случае, предусмотренном пунктом 2.7 настоящей статьи, предоставление земельного участка гражданину в собственность или в аренду осуществляется на основании решения исполнительного органа государственной власти или органа местного самоуправления, предусмотренных статьей 39.2 Земельного кодекса Российской Федерации, на основании заявления гражданина или его представителя. К указанному заявлению прилагаются: схема расположения земельного участка на кадастровом плане территории, подготовленная гражданином. Представление данной схемы не требуется при наличии утвержденных проекта межевания территории, в границах которой расположен земельный участок, проекта организации и застройки территории некоммерческой организации, указанной в абзаце первом пункта 2.7 настоящей статьи, либо при наличии описания местоположения границ такого земельного участка в Едином государственном реестре недвижимости; протокол общего собрания членов некоммерческой организации, указанной в абзаце первом пункта 2.7 настоящей статьи, о распределении земельных участков между членами такой некоммерческой организации или иной документ, устанавливающий распределение земельных участков в этой некоммерческой организации, либо выписка из указанного протокола или указанного документа.

В случае, если ранее ни один из членов некоммерческой организации, указанной в абзаце первом пункта 2.7 настоящей статьи, не обращался с заявлением о предоставлении земельного участка в собственность, указанные в абзаце первом настоящего пункта органы самостоятельно запрашивают: сведения о правоустанавливающих документах на земельный участок, предоставленный указанной некоммерческой организации, в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном на государственную регистрацию прав на недвижимое имущество, если такие сведения содержатся в Едином государственном реестре недвижимости (в иных случаях такие сведения запрашиваются у заявителя); сведения об указанной некоммерческой организации, содержащиеся в едином государственном реестре юридических лиц.

Согласно п. 2.10 ст. 3 данного Закона, исполнительный орган государственной власти или орган местного самоуправления, предусмотренные статьей 39.2 Земельного кодекса Российской Федерации, в течение четырнадцати дней с даты получения указанных в пункте 2.8 или 2.9 настоящей статьи заявления и документов обязан принять решение о предоставлении в собственность или в аренду указанного в пункте 2.7 настоящей статьи земельного участка либо об отказе в его предоставлении.

Основанием для отказа в предоставлении в собственность земельного участка является установленный федеральным законом запрет на предоставление земельного участка в частную собственность.

В п. 2.8 "Обзора судебной практики по вопросам, возникающим при рассмотрении дел, связанных с садоводческими, огородническими и дачными некоммерческими объединениями, за 2010-2013г.", утвержденного Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 

<

дата>, указано, что для передачи земельного участка члену СНТ в собственность бесплатно необходимо только, чтобы участок входил в территорию садоводческого объединения, выделенную до введения в действие вышеназванного Федерального закона от 

<

дата> N 66-ФЗ, и чтобы заинтересованное лицо, испрашивающее участок в собственность, являлось членом такого объединения.

Судом установлено, что согласно ФИО6 был принят в члены СТ «Сосенки» и зарегистрирован в списках товарищества, утверждённых командиром в/ч 62059 по состоянию на декабрь 1998 года, за ФИО6 был закреплен земельный участок по 

<

адрес>огласно п. 4 Устава ДНТ «СОСЕНКИ». 

В соответствии с распиской ФИО6 получил от ФИО1 125 000 рублей в счет уплаты за дачный участок ДНТ «СОСЕНКИ» по 

<

адрес>. 

Согласно Выписки из протокола заседания правления ДНТ «СОСЕНКИ» № *** от 

<

дата> ФИО6 на основании заявления от 

<

дата> был исключен из списков членов дачного товарищества, земельный участок № *** по 

<

адрес> выделен члену дачного товарищества «Сосенки» ФИО1 согласно заявления от 

<

дата> и очередности на получение земельного участка под дачу. 

ФИО1 выдана членская книжка, подтверждающая факт принятия е в члены товарищества, уплаты вступительного взноса, выделение земельного участка по 

<

адрес>, оплаты членских взносов с 2005 г.

Согласно списку садоводов ДНТ «Сосенки» ОГРН 

<

***>, принятых в члены, земельных участков, закрепленных за садоводами, ОГРН 

<

***> по состоянию на 

<

дата> ФИО2 является членом ДНТ «Сосенки», за ней закреплен земельный участок по адресу : 

<

адрес>. 

ФИО2 входит в реестр членов СНТСН «Сосенки», садоводов ведущих садоводство в индивидуальном порядке, земельных участков, закрепленных за садоводами на территории товарищества, по состоянию на 

<

дата> 

Согласно заключения правления СНТСН «СОСЕНКИ» № *** от 

<

дата> ФИО2 является членом СНТСН «СОСЕНКИ» с 

<

дата>. В 2005 году ей выделен земельный участок по адресу: РФ, Самарская область, г. Сызрань, территория Садоводческого некоммерческого товарищества собственников недвижимости «сосенки» 

<

адрес> участок 17 общей площадью 736 кв.м. в кадастровом квартале 63:08:0111098 категория земель - земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для садоводства, территориальная зона СХ1 Зона дачных и садово-огородных участков. Право собственности на земельный участок не оформлено. По состоянию на 

<

дата> задолженности по вступительным членским, целевым взносам и платежам, предусмотренным Уставом СНТ СН «СОСЕНКИ», внутренними регламентирующими документами, решениями общих собраний не имеет. Товарищество не имеет к ФИО1 материальных и иных претензий. 

ФИО2 обращалась в Администрацию г.о. Сызрань с заявлением о предоставлении в собственность бесплатно земельного участка. 

Постановлением Администрации г.о. Сызрань № *** от 13.03.2020г. ФИО1 отказано в предварительном согласовании предоставления земельного участка в собственность бесплатно в связи с несоответствием земельного участка требованиям, установленным Федеральным законом №137-ФЗ от 25.01.2001г. «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации».

Однако, судом установлено, что земельный массив для целей садоводства, в который входит спорный земельный участок, был отведен садоводческому товариществу до введения в действие Земельного кодекса РФ и вступления в силу Федерального закона от 

<

дата> N 66-ФЗ "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан", что является основанием для бесплатной передачи спорного земельного участка в собственность истцу, являющемуся членом названной некоммерческой организации и пользующимся конкретным участком, закрепленным за ним.

Согласно межевого плана, выполненного кадастровым инженером ФИО7, земельный участок по 

<

адрес> существует более 15 лет в территории ныне действующего СНТСН «Сосенки», границы земельного участка согласованы в индивидуальном порядке с собственниками смежных земельных участков, установлена площадь земельного участка. 

При установленных в судебном заседании обстоятельствах, суд считает возможным требования истца удовлетворить и признать за ФИО1 право собственности на земельный участок, площадью 736 кв.м. расположенный по адресу: Самарская область, г. Сызрань, СНТСН «СОСЕНКИ», 

<

адрес>, участок № *** вид разрешенного использования: садоводство, категория земель: земли населенных пунктов, в координатах поворотных точек границ земельного участка согласно Межевого плана, изготовленного кадастровым инженером ФИО7 

Доводы ответчика, изложенные в письменном отзыве, о незаконности принятия ФИО1 в члены ДНТ «Сосенки», отсутствии оснований для использования спорного земельного участка, необходимости обращения ФИО1 в суд не за признание права собственности, а об оспаривании решения органа местного самоуправления в порядке административного судопроизводства, не могут быть приняты судом во внимание, поскольку решение общего собрания о принятии ФИО1 в члены товарищества, выделения ей земельного участка никем в установленном порядке не оспорен. По смыслу статей 11, 12 Гражданского кодекса Российской Федерации выбор способа защиты нарушенного права принадлежит лицу, обратившемуся в суд за такой защитой. Одним из таких способов является признание права (ч.1 ст. 59 Земельного Кодекса РФ).

На основании изложенного и руководствуясь ст. 194-199 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

Исковые требования ФИО1 удовлетворить.

Признать за ФИО1 право собственности на земельный участок по адресу: Самарская область, г. Сызрань, СНТСН «СОСЕНКИ» 

<

адрес>, участок 207 площадью 736 кв.м., вид разрешенного использования: садоводство, категория земель: земли населенных пунктов, в координатах поворотных точек границ земельного участка согласно межевого плана, изготовленного кадастровым инженером ФИО7 (Система координат: МСК-63 зона 1):

точка н 1 Х 383 859,51 Y 1 259 134,98

точка н 2 Х 382 842,97 Y 1 259 142,35

точка н3 Х 382 819,41 Y 1 259 108,58

точка н 4 Х 382 832,52 Y 1 259 098,57

точка н 5 Х 382 851,59 Y 1 259 124,61

точка н 1 Х 382 859,51 Y 1 259 134,98

В силу ст. 59 Земельного кодекса РФ судебное решение, установившее право на землю, является юридическим основанием, при наличии которого органы государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним обязаны осуществить государственную регистрацию права на землю или сделки с землей в порядке, установленном ФЗ «О государственной регистрации недвижимости».

Решение может быть обжаловано в Самарский областной суд через Сызранский городской суд в течение месяца со дня принятия решения.

Исковые требования ФИО1 удовлетворить.

Признать за ФИО1 право собственности на земельный участок по адресу: Самарская область, г. Сызрань, СНТСН «СОСЕНКИ» 

<

адрес>, участок 207 площадью 736 кв.м., вид разрешенного использования: садоводство, категория земель: земли населенных пунктов, в координатах поворотных точек границ земельного участка согласно межевого плана, изготовленного кадастровым инженером ФИО7 (Система координат: МСК-63 зона 1):

точка н 1 Х 383 859,51 Y 1 259 134,98

точка н 2 Х 382 842,97 Y 1 259 142,35

точка н3 Х 382 819,41 Y 1 259 108,58

точка н 4 Х 382 832,52 Y 1 259 098,57

точка н 5 Х 382 851,59 Y 1 259 124,61

точка н 1 Х 382 859,51 Y 1 259 134,98

В силу ст. 59 Земельного кодекса РФ судебное решение, установившее право на землю, является юридическим основанием, при наличии которого органы государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним обязаны осуществить государственную регистрацию права на землю или сделки с землей в порядке, установленном ФЗ «О государственной регистрации недвижимости».

Решение может быть обжаловано в Самарский областной суд через Сызранский городской суд в течение месяца со дня принятия решения.

Мотивированное решение изготовлено 02.09.2020

Судья: Лёшина Т.Е.